purpure  
 indige

quod

6 Post hæc superiora in altero exemplari sequentia erant continuata.

### Translatio corporis Sancti Eulogij presbyteri.

**T**Ranslatio facta est Sancti Eulogij Martyris & Doctoris, in basilica Sancti Zoyli  
 titulo principali, Calendas Iunias Era D C C C X C V I I I. Celebratur autem dies vii:  
 natalis eius in supradicto eoto, eo quod omni tempore in diebus quadragesimæ occur-  
 rit illius solennitas.

### Epitaphium Sancti Eulogij.

**H**ic recubat lepidus martyr, doctorq; refulgens  
 Eulogius, lumen, dulce per sæcula nomen.  
 Qui zelo fidei rutilans, virtute † priorum  
 Accensit animos magno fulgore vitorum.  
 Hic macte celebrer libris præconatur & hymnis;  
 Et vita † rigidus, & sine sole coruscus.  
 Qui temnens fluida, conscendit lucida cæli.  
 Nec morte perit, sed viuit sede perenni.  
 Credite quæso mihi, viuit, per sæcula, viuit,  
 Quisquis cœlesti lætatur gloria regni.

Oratio Aluari.

**N**unc te sancte rogo, recolas ut nomen amici;  
 Quem tua hic tenuit dulcis amicitia fixum;  
 Aluari extremi, qui multa clade reati  
 Infectus vitis pergit per deuia mundi.  
 Prex tua hunc † teneat lapsum ad pascua vitæ,  
 Ut solite sancto digno nectatur amore,  
 Quo tibi coniunctus mansit per sæcula charus;  
 Præsta Deus deorum regnans per sæculis. Amen.

forte, priorum

rigidus,

tenebat.

1 **ET** Doctoris.) In Concilio Casaraugustano 1. cap. 7. decretum his verbis fuit scriptum. Ne quis Doctoris nomen sibi imponat præter has personas, quibus concessum est, secundum quod scriptum est. Hinc diuus Eulogius Doctor in Ecclesia Cordubensi & habitus est, & doctoratus. Et paulo post Aluarus notat, Eulogium inter magistros fuisse eo etiam tempore asertum, quo fuit presbyter factus. ipse quoque Eulogius Præsidentem alloquens, hoc ipsum non semel de se refertur. Casaraugustanum concilium primum notavi, quia tria in ea urbe celebrata in vetustissimis exemplaribus habentur, quæ in regio Divi Laurentij cœnobio servantur.

2 **Ego luxuriæ.)** Humiliter de se loquitur, cum tamen exorem se duxisse velut indicare.

3 **Cordubæ.)** Hic & ubique non Cordubæ, sed Cordoba fuit scriptum in utroque exemplari, iuxta veterem illam illorum temporum veri nominis corruptelam, quæ iam, ut suo loco diximus, inoleverat. Fuit etiam ubique scriptum, eglefia, non ecclesia, ut nonnoscas hic quoque paulatim obrepentem Hispaniam, quam nunc retinemus, huius nominis pronunciationem. Inlustratus, aspersus, & huiusmodi alia, quemadmodum in exemplaribus fuerunt, reliquimus.

4 **Senatorum traduce.)** Quod late in nostra historia ostendimus, post Gothorum & aliarum exterarum gentium in Hispaniam irruptionem, tria hominum discrimina Provinciam totam incoluere. Antiqui Hispani: Romani, qui se illis aliquot ante sæculis immiscuerant, Gothi itidem Alani & Sueni cum reliquis: qui tamen uno nomine Gothi postea appellabantur. Hoc cum multis testimoniis pateat, legibus tamen Gothicis, quæ in foro iudicantur, & vocantur, continentur, sit manifestum. Posteriores etenim Gothorum reges in legibus, Hispanorum populos in universum alloquentes, trium horum hominum discrimina separatim nominant. Et apud Paulum Orosium eorundem est mentio. Cum autem nobiles, qui ex Romanorum essent stirpe volunt intelligi, Senatores eos illorum temporum scriptores appellant: Paulus Emeretensis diaconus, qui de Episcopis eius ordis scripsit. Samsón Abbas Cordubensis, & cum Aluaro refter Eulogius. Ipsum itaque hic \* Patritium, & Romanorum stirpis credo significari. Quod si quis per catacrisin nobilem tantum, non Romanæ originis Eulogium hic dici existimet: ego cum hoc non contenderim. Mater D. Eulogij Elisabeth vocabatur, ut ipse in epistola ad Pompelonensem Episcopum scribit. Avus Eulogius itidem dictus fuit, ut in Apologetico appellat.

Tria hominum in Hispania discrimina.

\* Ex gente, vel familia ordinis Senatorij intelligendum est apud Aluarum. Eademque si dicitur vocabulo Traduce, ipsemet Eulogius c. 17. lib. 3. Mox. Sancti Mater & avus D. Eulo.

Sancti Zoyli æde.) Huius templi mentio est alicubi in D. Eulogij operibus. Eidem præfuit paucis post annis Samsón Abbas, de quo plura in sequentibus dici oportebit. In hoc D. Zoyli templo corpus eiusdem martyris suo tempore asseruari D. Eulogius, & idem Samsón docent. De Samsone Abbate lib. 1. de Paulo Emeretensi diacono initio libri 2. dicemus.

6 **Sperandum.)** Huius viri meminit lib. 1. & 2. Eulogius. Eius nomen varie in exemplaribus fuit scriptum: Spera in Deum, & Sperandum.

7 **Tandem Reccassfredus.)** Cum multa non uno loco D. Eulogius de sua ista calamitate, & in carcerem trusione commemoret, nunquam Reccassfredi huius meminit: nec quis hic fuerit tumultus plane docet. Quantum ex sequentibus & ex Eulogij dictis possumus conicere: Reccassfredus metropolitanus fuit episcopus, cuius ministerio Habdarrabgan rex Christianos voluit compescere. Ille autem aut pravo zelo instinctus, aut infideli metu compulsus ecclesiam Cordubensem atque alias graviter afflixit: episcopum Cordubensem, cuius nomen nusquam proditur, aliosque templorum ministros in vincula coniecit. Sed neque qua de causa liberi postmodum fuerint dimissi, memorant: neque nos aliunde possumus diuinare.

8 **Extat super hoc.)** Durat etiam adhuc hæc epistola. Ibi hæc omnia latius referuntur. Pariter & illa altera, quam è vestigia commemorat Aluarus, extat epistola.

9 **Ibi metricos pedes.)** Innuit D. Eulogium in carcere positum, hymnos iis carminum generibus scripsisse, quæ Hispanis eo tempore essent incognita. Nimirum, ut mox apparebit, Horatij Poeta opera ipse nuper adinuenerat, & illa illectus carminum varietate, similia tentare est aggressus.

10 **Namque ipsis diebus.)** En tibi Reccassfredum iussu regio ecclesiam afflixisse. Eulogius autem ac ceteri veri Christiani ei aperte resistere tametsi cuperent, pia causa, quam Aluarus non tacuit, commoti nolabant. Ceterum D. Eulogius, qui illum excommunicatum & ab ecclesia alienum merito existimabat, sacris abstinere toto illo tempore decrevit: ne se videlicet eius etiam labe respergeret, quo cum foris videretur consentire. Satis autem indicabat, quam non consentiret, qui ita se contineret. Neque tamen vitare omnino poterat Reccassfredum: cum fidei iussoribus, quas dederat, hæc ratione noceret.

11 **Cuius historiae veritas.)** Quam Aluarus hunc, quem refert, librum scripsisset, quo plenius omnia ista digesserat: hic innuere tantummodo contentus effecit, ut tenuis & subobscura ista notitia ad nos tantum perveniret.

12 **Ut pote fidei iussoribus datis.)** Apparet causasse Reccassfredum vadium interuentu, ne ab se posset Eulogius, postquam vinculis fuerat exemptus, seivigi.

13 **Beati Epiphaniij.)** Extat hæc epistola à diuo Hieronymo in Latinum sermonem conversa, & inter eius opera excussa.

Quinpotius occasione fratrum suorum.) *Hæc omnia fusius in ea epistola narrantur, cuius 14*  
*mox Aluarus meminit. Sed temporum series diligenter est attendenda. Reuersus enim ex hac peregrina-*  
*tione ab Reccaffredo in carcerem conicitur. Inde e ductus, concilio Cordubensi cum aliis metropolitanis*  
*celebrato interfuit, quamquam illorum sententiæ penitus non acquieuit. Quod lib. 2. cap. 15. ipse comme-*  
*morat: & tempus quidem ita digessisse, & continuasse, vt multum deinceps ad intelligenda, quæ narrat*  
*Eulogius, contulerit. Reccaffredi namque nomen ipse nunquam apposuit, modestiæ vere Christiana ergo,*  
*vt ego interpretor. Vnde illa omnia hinc sunt prorsus intelligenda.*

Indefecum.) *Animaduertere decet, qua cupiditate & diligentia perquirendorum librorum ve-*  
*10 terum vir sanctus teneretur. Inde quanto opere Cordubiæ feruerent etiam in illo rudi, & undique Chri-*  
*stianis miserabili seculo studia literarum, satis apparebit.*

Flacci saturata poemata.) *Allusit ad Iuuenalis versum. Satur est cum dicit Horatius, obe. 16*

Porphyrj depicta opuscula.) *Tyrius fuit Philosophus Plorini auditor, Iamblichi præceptor, Satyr. 7.*  
*Malchus seu Basilius antea dictus: sed Porphyrius deinceps cognominatus, ob purpuream vestem, qua 17*  
*semper propter generis nobilitatem utebatur. Acerrimus Christianorum hostis, quique ab egregijs eccle-*  
*siae ducibus Methodio, Eusebio, & Apollinari contra ipsum decertantibus, fuerit profligandus. Plura de*  
*illo Suidas. Picta autem eius opera referens Aluarus, ea intelligi credo, quæ ad eloquentiam spectantia*  
*Suidas recensuit.*

Vel Adhelelmi Epigrammatum opera.) *Intelligit plane Adhelelmum Saxonum Occiden-*  
*20 talium episcopum, in diuinis literis clarum, sed humaniorum studiorum & Poeticæ studiis sui temporis*  
*clarissimum. Floruit sub Iustinianno minore annis ante D. Eulogium plus ducentis. Eius operum cata-*  
*logum Abbas Trithemius texuit: & inter cetera librum carmine scriptum de Virginitate Sanctorum,*  
*quem hic intelligi præsertim crediderim.*

Necnon Auienni fabulas metricas.) *Rufus Festus Auiennus seu Abydnus poeta, vt quidam 19*  
*volunt Hispanus, inter cetera Virgilianas fabulas, iambicis versibus descripsit: & Æsopi etiam fabellas*  
*quæ elegiaco carmine circumferuntur, huius esse auctoris multi affirmant. Aut alterutrum, aut vtrum-*  
*que opus hic possumus intelligere. Qui hæc & plura de hoc auctore scire voluerit, Quartum Liliij Gi-*  
*raldi de Poetis Dialogum legat.*

Post diuinæ memoriæ Wistremiri.) *Cordubam ex Gallia rediens Eulogius, vt ipse in episto-*  
*30 la ad Pompelonensem episcopum narrat, aliquandiu Toleti apud hunc sanctissimum antistitem est diuer-*  
*satus. Inde haud dubie factum est, vt Toletani Mocarabes, & sanctæ ecclesiæ præsertim ministri, quibus*  
*ex hac consuetudine eius viri sanctitas & doctrina probe fuisset perspecta: ipsum Præsulem sibi optarent,*  
*& deligerent. Alterum exemplar Tolenaæ calami certe vitio, hic habuit. Est autem Toletum vrbs Hi-*  
*spaniæ celeberrima, non semel ab Tito Liuiio nominata, & ab Plinio etiam & Ptolemæo inter ceteras*  
*connumerata. De qua, vt de Carthagine Sallustius, præstiterit hic nihil, quam pauca referre. Præsertim*  
*cum sublimis huius vrbs nostro hoc tempore magnificentia & præstantia, omnibus sit notissima.*

Pro annuo festiuitatis suæ recursu.) *Attende festiuitatem D. Eulogij, & aliorum perinde 22*  
*martyrum Cordubensium, iam tunc institutas fuisse, & quotannis celebratas: & translatio etiam Diui*  
*Eulogij solenni more, vt paulo post apparebit, colebatur.*

Rex Mahomad.) *Habdarrabgmanis huius nominis tertij fuit filius: quod ex tertij libri prin-*  
*40 cipio patet.*

Arabs genere beatus Christophorus.) *Huius martyrium cum breuiter D. Eulogius lib. 2. 24*  
*expedisset: Aluarus latius describere cogitabat.*

Ex Gentilium fece.) *Gentilium nomine semper Arabes sectæ Mahometicæ vocat Eulogius. Hoc 25*  
*quoque esse videtur ex illa Romanorum vocabulorum affectatione, qua Consules & fasces aliæque eius-*  
*modi sæpius repetuntur.*

Christo dicata.) *Sanctimoniales nostrates variis nominibus in Conciliis Hispanis appellantur: 26*  
*Deuotæ, Religiosæ, Deo dicatæ, sacrae virgines, & hoc ipsum Christo dicatæ. Vtitur eisdem nominibus*  
*varie D. Eulogius, & ipse Aluarus.*

Nomine Elitiosa.) *Alterum exemplar Litiosa habuit: nos id sequenti hic sumus, quod cum Diui 27*  
*50 Eulogij operibus cohærebat.*

Vel forori eius Anuloni.) *Præter hanc sororem alteram etiam habuit D. Eulogius nomine 28*  
*Niolam. Tres etiam ei fratres fuerunt, Aluarus, & Isidorus, & natu minimus Ioseph. Ex epistola ad*  
*Pompelonensem episcopum.*

Comere gressos.) *Ita fuit in ambobus exemplaribus. Et sensus interim cum tota argutia est 29*  
*manifestus.*

Cum reuerentia nominandus.) *Tam in his duobus exemplaribus, quam in aliis peruectustis 30*  
*libris Mocarabum Christianorum literis descriptis, quos mihi videre hucusque contigit. f. pro u. & u. pro*  
*f. semper cernitur appositum. Itaque hic referentia, non reuerentia fuit scriptum: & semper prouanus,*  
*non profanus. Item e conuerso. Nescio quid hoc habet ex Digamma Eolico Fabij Quintiliani,*

- 31 Cui beatissimus martyr.) Expressit ad vinum D. Eulogius, & vere implevit sancti senis Eleazari exemplum. Quod quia est ipsum per sese illustrissimum, & dictante diuino spiritu facundissime per scriptum: lectu est dignissimum.
- 32 Compleuit martyrimum suum.) Mensis dies signatur, Martij videlicet undecima: Sabbatum etiam fuisse dicitur: cum Era aut annus non fuerit ab Aluaro expressus. Hinc tamen iam, licet aliunde astrui non posset passum fuisse D. Eulogium anno Domini octingentesimo quinquagesimo nono, quem in titulo apposuimus, necessario penitus probatur. Illo enim anno Martij dies undecimus in sabbatum incidit, neque aliquot retro annis in eum hebdomada diem inciderat, neque aliquot sequentibus sabbatum fuit occupaturus. Neque extra hos non paucos annos pati potuit Eulogius. Nam tres quatuorve ante hunc annos ipse (quod ex suis libris patet) in viniis erat. Nostra autem hæc supputandi ratio, ubi hebdomada dies signatur, non vera solum, sed omnino etiam irrefragabilis, ex canonica cycli solaris conuersione, & ex ea annorum & mensium desumitur obseruatione, qua cum ab initio sancta Christi vteretur ecclesia: postea Abbatibus Dionysij, ut plerique tradunt auctores, doctrina & diligentia in dilucidiosem & certiosem formam fuit disposita, & constituta. Caterum quemadmodum inde nos ad certissimam hanc annos in historia supputandi & digerendi firmitatem, si quando hebdomada dies nominatur, rationem inuierimus: in nostra historia, ubi ad Gothorum tempora peruenimus, late sumus prefati. Occasionem autem huius obseruationis nobis Petrus Appianus primum in suo Casareo astronomico, & F. Onuphrius Paninius vno atque altero loco in Fastis, olim præbuerant. Nunc vero Gerardi Mercatoris chronicon, superiori anno euulgatum, astronomicam etiam in supputando rationem, tametsi ab nostra ista diuersam, per eclipsium nimirum, qua apud historicos reperiuntur, notationes, videmus retinere. Et quia solenne est diuo Eulogio hebdomada dies in martyrimum cade notare, unde anni plerumque asseuerationem & certitudinem demonstrabimus: ideo fusius aliquanto de toto hoc nostro inuento hic fuit differendum.
- 33 Lunatim mansionis feruitium.) Menstruas significat excubias, qua in arce agerentur, cum finito mense, noui excubitores prioribus succederent. Hoc enim aduerbio temporibus illis effecto diuus etiam Eulogius aliquando vtitur, & eo præsertim loco, ubi tributum Christianis per singulos menses impositum deplorat.
- 34 Et ad prominentem canalis ductum.) Prope arcem profecto iacuit ad fluminis ripam sanctum diui Eulogij cadauer, prope turrim, qua Arcarum nunc appellatur: siquidem excubitor longius recedere non auderet. Et propius arcem haud dubie is erat siue fons siue aqueductus, quem petebat. Alioqui potus causa in flumen, quod arcis alluit fundamenta, citissime potuit descendere. De ea autem arce loquitur, qua nunc etiam Cordubæ perdurat. Ea enim iam fuerat edificata, quod ex Rasis Chronico, & ex peculiari Ruderici Toletani Præsulis de Arabum rebus historia, qua nondum est excussa, aperte constat. Illud etiam est animaduertendum, præcipitium ingens esse ab arcis platea in aluicum fluminis: ut sit ab latere per cliuum descensus.
- 35 In basilica sancti Genesij.) Huius templi & loci mentio non semel erit in diui Eulogij libris, in Apolog. Mart. pag. 84. b.
- 36 Dulcis nomine Eulogi.) Alludit ad Græcam originem vocabuli. Eulogius enim bonus sermo interpretatur. Alioqui & amoris teneritudine, ita potuit Aluarius loqui.
- 37 Ut non fit inquis.) Scripserat hæc proculdubio verba in aliqua ad Aluarum epistola Eulogius. Sed ea intercidit.
- 38 Ego autem mi dulcis Eulogi.) Offert iam hoc suum opus diuo Eulogio: & dum attollere orationem studet, multa ingeminans, & accumulans, cacoæilon non potuit euadere, & tumidum quid, magis quam sublime perfecit. Fertilitas nimirum Cordubensis soli hanc quoque vbertatem semper in ingenius protulit.
- 39 Construxi enim ære perennius monumentum.) Horatij versum tantum dissoluit: & ex recens lecto opere aliquid affectauit in spargere. Horatij versus hi sunt in fine carminum:  
Exegi monumentum ære perennius, &c.
- 40 Bisamoq; commiscens.) In altero exemplari bisamo, in altero fuit visamo. Sed neutrum quid sit reperio.
- 41 Neque priscorum.) Locus in utroque exemplari corruptissimus. spem etiam ademit diuinandi.

## Scholia in Hymnum &amp; Epitaphia.

- 1 Hymnus in diem.) Titulos qui fuerant in veteribus Codicibus, conseruauimus. Est autem hic hymnus, quemadmodum & epitaphia ab Aluaro, ut ego existimo, compositus. Carmen est quale illud, Sanctorum meritis inclyta gaudia.
- 2 Laudamus varia.) Sensus est: Solemus carminibus varias res celebrare, qua ad Dei gloriam non pertinent: Quanto rectius carmina diuinis laudibus, ut nunc contingit, impenduntur.

Rector dum populos.) Quatuor sequentes versus in utroque exemplari fuere corruptissimi: 3  
nos quoquomodo potuimus ex coniectura & ingenio emendauimus.

Gypsum.) In antiquis libris ad hunc modum legebatur. Gypsum quum doceret fragmine prode- 4  
re. Nos substituimus, Gypsum quum diceret fragmine prodite. Sic versus constat: Sic aliquis sensus elicitur, nempe iste ex allegoria. Eulogius clamabat: Legem Mahomad penitus introspicite: ipsa se cum sua deterrima turpitudine ostendet & reteget. Quasi vas terreum aut testaceum, fractum docebit, quam sit fragile.

Virtus sic domini.) Hoc ideo dicit, quia aliquos ex martyribus parum constantes, & iamiam la- 5  
bantes, in fide confirmant. Quod alicubi ipse idem Eulogius testatur.

10 Translatio corporis.) Exemplar cum diui Eulogij operibus coniunctum, cum epitaphium so- 6  
lummodo haberet, nihil habuit de eius translatione. In altero Michaelis Acagra hac ipsa fuere. Cum autem initio in hoc eodem templo fuerit, ut est in eius vita, sepultus: intelligo nunc elevationem solennem fuisse factam. Nam illa verba: titulo principali, non diuersum templum, quantum ego possum intelligere, innuunt, sed ab rege aliquando conditum significant. Et hoc sensu in conciliis nostratibus scribuntur. Cotum, vocabulum est ab Hispanis nostris ex Latino, cautum, deprauatum: quod vetustissima regum diplomata ostendunt, & lapides in quibus legitur. Rex fecit cotum, & fecit cautum, indifferenter. Et multa huiusmodi.

Vbi corpus aut reliquie ipsius Martyrii requiescunt, quod patet ex cap. 1. & 5. lib. 2. Mem. Martyrum. Festum diui Eulogij cui Septembri apponatur.

Illud autem operæ pretium fuerit animaduertere & expendere. Cum diuus Eulogius Martyrij vn-  
decimo die interemptus, & Iunij primo fuerit translatus: cur in Martyrologio Vsuardi, & in Romano  
20 nuperrime excusso & adaucto, vigesimo Septembris eius festum reponatur? Quin etiam Breuiarium  
Cordubense eodem die habet. Huius rei causam ego eam fuisse crediderim, quod cum eo ipso die, Septem-  
bris videlicet vigesimo, sancti Eulogij presbyteri (eius qui inter prisicos Eremiti cultores insignis fuit) obi-  
tus fuisse annotatus, in libro qui Vita Patrum inscribitur, & diuo Hieronymo ascribitur, & in Marty-  
rologio Romano: quidam eundem illum & nostrum hunc Cordubensem esse credentes, veritatis alioqui  
ignari, eidem diei eius festum attribuerunt: & in Romano quidem vtriusque eodem die festum notatur.